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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu osobnosti prof. PaedDr. Jiřího Davida, CSc.

v pozici teoretika výtvarné výchovy a jejího pedagoga. Jeho osobnost je zde zkoumána

skrze biografickou metodu, kterou v práci představuji. O životě Jiřího Davida se

můžeme dočíst mimo jiné z rozhovorů s lidmi z jeho blízkého okolí, kterými práce

disponuje. V textu je také poodhalena osobní rovina vzpomínek na dědečka z období

mého dětství. Didaktická část se soustředí na téma dětské tvorby v podobě zadaných

úkolů v hodinách výtvarné výchovy. Jsou zde zohledněny cíle RVP. Výtvarná část

zahrnuje sérii tužkou překreslených fotografií ze života dědečka, velkoformátový obraz

s rostlinnými motivy a maketu autorské knížky.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals briefly with the personality of prof. PaedDr. Jiri David,

CSc., Art Education theoretic and pedagogue. It presents his personality via

biographical method, which is explained in text. The work possesses the interviews

from Grandfather's surroundings. The personal memories from my childhood are also

described in the work. The didactic part is mainly focused on the topic of children's art

and creativity related to Art Education. The objectives of the Framework Educational

Plan (FEP) are taken into account here. The practical part of the thesis includes cycle of

pencil drawings inspired by photographies from Grandfather' s life, large-format

drawing with plant motifs and model of the author's book.
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Obr. 1: kresba tužkou, vyobrazení dědečka s kolem. Zdroj: vlastní archiv

1 Úvod

Tématem bakalářské práce je osobnost výtvarného pedagoga a teoretika výtvarné

výchovy Jiřího Davida, který je zároveň mým dědečkem. Práce se soustředí nejen na můj

vztah s dědou, ale i na jeho osobnost a myšlenkový odkaz. Tématem práce je také vztah

mezi prarodičem a vnoučetem. To, jak se mohou vzájemně ovlivnit a inspirovat. Ráda

bych představila, to, co je v odkazu Jiřího Davida stále živé.

Při psaní práce jsem vycházela z vlastních vzpomínek z dětství oživených fotografiemi a

vyprávěním blízkých rodinných příslušníků a přátel. Dalším klíčovým zdrojem informací

mi byly rozhovory s babičkou, dědův archiv dětských výtvarných prací a tři rozhovory

s osobnostmi blízkými Jiřímu Davidovi. Vzhledem k osobnímu tématu a narativnímu

pojetí práce jsem zvolila biografickou výzkumnou metodu, která mé práci dala rámec a

strukturu. Vzhledem k tomu, že se ocitám teprve na cestě studiem učitelství výtvarné

výchovy a že se teprve seznamuji s jeho teorií a didaktikou, netroufám si pouštět se do

rozboru odborné práce Jiřího Davida. Uvědomuji se, že centrem jeho práce byla teorie
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výtvarné výchovy, zahrnující i hlediska filozofická, historická, psychologická a estetická.

Pro tuto práci jsem proto vybrala myšlenky a postoje, které mě v práci mého dědy zaujaly,

jsou to myšlenky, které mi pro současnou výtvarnou výchovu přijdou nosné a využila

jsem je při navrhování výtvarných aktivit pro žáky druhého stupně ZŠ na téma „děda“.

Práce má tři části, teoretickou, ve které se věnuji teorii biografického designu,

vzpomínkám a rozhovorům. V první kapitole popisuji biografickou metodu a způsob, jak

jsem ji při přípravě i provedení práce aplikovala. Dále uvádím čtyři rozhovory, které jsou

zajímavé ve své koncepci. Jsou tvořeny jako určitá matrice, která by se tiskla ve spoustě

barevných odstínů. Co člověk, to názor. Co názor, to barva. Otázky pro respondenty jsou

stejné, ale různí se díky vypovídajícím lidem, jejich odpovědi vycházejí z různých úhlů

pohledů. První rozhovor je s mou babičkou Věrou Davidovou, druhý je s profesorkou a

arteterapeutkou Jaroslavou Šickovou Fabrici, třetí je s malířem Tomášem Pilařem a čtvrtý

s docentkou Hanou Stehlíkovou Babyrádovou, teoretičkou a didaktičkou výtvarné

výchovy. Poslední kapitola, která uzavírá teoretickou část práce, je moje vlastní

reflektivní vzpomínání na dědu.

Na teoretickou část navazuje didaktická část, kde představuji cyklus na sebe navazujících

výtvarných aktivit na téma „děda“, aktivity jsou vypracovány ve vazbě na příslušné RVP

pro základní vzdělávání. Děda je zde představen, jako postava symbolizující stáří,

moudrost, čas, vzpomínky, určité rituály a podobně. Pomocí navržených výtvarných

aktivit, se můžeme v dědečkovi nalézt, zrcadlit, nebo se vymezit, některé úkoly mohou

fungovat jako impuls k položení si důležitých otázek o životě, o rodině, o vztazích, o

kořenech a vzpomínkách. Úkoly jsou tvořené se záměrem inspirovat.

V praktické části bakalářské práce jsem se s oporou o rodinný fotografický archiv vracela

ke svým vzpomínkám, zážitkům a zkušenostem s dědou Jiřím Davidem. Z každého

kroku, z každé zanechané stopy zkouším čerpat. Navracím se do dětství. Vybavuje se mi,

jak jsme s dědou hráli fotbal a stříhali růže. Prohlížím si fotografie a alba, listuji dědovými

knihami a povídáme si s babičkou. Pozoruji dědovy obrazy, co kdysi maloval, a vidím v

nich jeho postavu či tvář. Tyto impulsy jsem zpracovala do cyklu kreseb tužkou,

velkoformátového obrazu a graficky upravené makety bakalářské knížky.
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Obr. 2: kresba tužkou, vyobrazení dědečka na občanských průkazech. Zdroj: vlastní archiv

2 Biografický design

V této práci se budu zabývat příběhem Jiřího Davida, významného pedagoga a teoretika

výtvarné výchovy, který je ale zároveň mým dědečkem a z toho důvodu jsem jako metodu

zkoumání příběhu jeho života a našeho společného příběhu zvolila biografický design.

Při psaní této kapitoly jsem vycházela z knihy Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách (Švaříček, a další, 2007), publikaci jsem vybrala proto, že uplatňuje biografickou

metodu při zkoumání v pedagogice a metoda je zde popsána sice stručně, ale jasně a

srozumitelně. Dále jsem okrajově čerpala z publikace Josefa Alana, Etapy života očima

sociologie (Alan, 1989).

Biografická metoda bývá užívána v kvalitativních výzkumech v humanitních vědách,

nejčastěji v sociologii, antropologii, historii, ale také v psychologii a také v pedagogice.

Smyslem biografické metody je zachytit komplexnost určitého jevu a jeho vývoj (v
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případě mé práce je to: děda, dědův život, můj vztah s dědou). Nutnou podmínkou metody

je hledat nejen zjevné informace o jevu, ale také reflektovat ty, které jsou skryté,

schovávají se, hledat význam "za věcmi" a "v příběhu".

Ke své práci jsem využila jako základní metody sběru informací zapisování a výtvarné

zaznamenávání vzpomínek, prohlížení rodinných fotoalb, prohlížení výtvarných děl a

zapisování poznámek a postřehů. Dále jsem použila techniku kumulativně pojatých

rozhovorů. Smyslem tohoto typu rozhovorů, je navracet se k respondentům pravidelně a

komunikovat s nimi, dokud nenasbíráme potřebná data. Pro tyto rozhovory jsem sestavila

sérii otevřených otázek, zaměřených na popis vztahu osobnosti s Jiřím Davidem.

Rozhovory jsem vedla se čtyřmi respondenty, které dále v textu uvádím pomocí

metaforických jmen (rozhovor s láskou, vílou, divochem a vědkyní). Nebylo pro mě

možné se všemi vybranými osobnostmi udělat osobní rozhovor, proto dva rozhovory

proběhly pomocí e-mailové korespondence a dva proběhly osobně. Rozhovory vedené

osobně jsem si zaznamenávala písemně. Kritériem pro výběr respondentů mi bylo: 1)

osobní blízkost s Jiřím Davidem, 2) profesní vztah nebo společný zájem.

Rozhovory s vybranými osobnostmi pro mě byly příležitostí, jak získat další informace o

dědovi, o osobnosti Jiřího Davida a způsob, jak je s mými vzpomínkami „popasovat“.

Skrze rozhovory se učím porozumět osobní i profesní rovině jeho osobnosti. Pomáhají

mi zrekonstruovat jeho svět, který s respondenty sdílel.

Chtěla bych zdůraznit, že si během zkoumání nekladu za cíl postihnout celou skutečnost


[…]


nad přirozeným vztahem k příbuznému

Reflektivní otázky: Jak mnou rezonuje práce dědečka? Proč jsem si vybrala ji zpracovat

tímto způsobem?

Výtvarný kontext: vzor v Miroslavu Šaškovi
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5) Oblíbené dědečkovo místo

Námět: propojit si konkrétní prostředí s dědečkem a scénograficky zachytit genius loci,

vytvořit si svou vlastní filozofii prostoru a její symboliku, různé části místa by měly mít

svůj význam a důležitost, osobitá nápaditost i originalita hrají velikou roli v komplexním

uměleckém díle, propojenost s emocemi i racionální povahou věci

Motivace: zhmotnění hezké atmosféry související s dědou, oduševnělá práce na

zachycování konstelace či dalšího rozměru vazby k dědečkovi, haptická činnost, empatie

v rodině, zkoumání a analytický přístup, otázky i odpovědi na téma dědičnosti a tak

podobně, uvažování nad tématem z úhlu pohledu do procesu i jeho pozadí zasvěceného

tvůrce

Zadání: vytvořit model prostoru dědečkovy přítomnosti, ukázat na něm své přemýšlení a

schopnosti uvažovat metaforicky, vlastní přístup k tvorbě, úkol zachytit dědečkovo místo

a pocitovou stránku vašeho společného vztahu, symbolika barev, dekoru a tvarů

Popis aktivity: zpočátku skicy zachycující dědečka (studující si může dané vlastnosti také

zpočátku sepsat) a následuje samotná modelace prostoru, společná prezentace prací

spojená s vzájemnou závěrečnou reflexí

Reflektivní otázky: Jak jsem si na dané místo vzpomněla a proč si jej spojuji s dědou?

Výtvarný kontext: inspirace stylem Michela Gondryho
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Obr. 11: kresba tužkou, vyobrazení dědečkovy inspirace. Zdroj: vlastní archiv

7 Závěr

Na závěr této práce bych ráda zmínila, že byla psaná s ideou ukázat dědečkův přístup k

životu jako velikou inspiraci a vzor. Mým záměrem bylo vrátit se k jeho osobnosti,

takové, jakou jsem ji poznala a takové, jakou ji viděli další jeho blízcí. Dále jsem chtěla

ukázat, jaké byly jeho zájmy.

Jedním z dalších cílů práce je pokusit se formulovat intuitivní přístup dědečka k dětem.

Zkoumat jejich výtvarný projev byl totiž jeho ohromný zájem. V textu jde mimo jiné také

o pátrání po tom, co a jak mohlo určovat jeho kariéru a zájem. Otázkou je třeba, v jakém

prostředí se pohyboval nebo do čeho vkládal svůj čas a energii. Z vyprávění vyplývá, že

pracovní nasazení a píle mu během studia byly ku pomoci. Velký důvod pro volbu jít ve

šlépějích pedagogiky výtvarné výchovy je z textu snad znatelný a jeho vztah k dětem

také. Tématem práce bylo obrazově i literárně zpracovat dědečkův život, jeho příběh a

zájmy vedoucí k růstu jeho dlouholeté kariéry. Ta cesta, kterou popisuji, byla samozřejmě

také trnitá. „Ve sféře výtvarného vyjadřování nelze stanovit jediný zaručený výchovně
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vzdělávací model, který by byl trvalý a zároveň zachovával otevřenost prostoru

imaginace.“ (Hosman, 2007)

Dalším důležitým aspektem dědova života byla tématika rituálů. Té se pečlivě věnuje

jeho blízká přítelkyně a kolegyně docentka Babyrádová. „Jako východisko zritualizování

funkcí společenských mechanismů posloužil předpoklad, že rituálem se stává, jak už jsme

uvedli na jiném místě, každá interakce mezi lidmi, která má sociální charakter.“

(Stehlíková Babyrádová, 2002) Z rozhovoru s paní docentkou jsme se mimo jiné dočetli,

že byl vztah mezi nimi opravdu úzce spjat s pedagogikou a uměním.

Svým charakterem se tedy prostřednictvím již vzniklého světa umění účastník výtvarné

hodiny přesouvá z pozice studujícího do polohy tvůrce další interpretace. To a spoustu

dalšího dědečka zajímalo a četl o tom v různých knihách. A přesto, že byl duchovní

rozměr v dědečkově práci jakýmsi hlavním aspektem nazírání na člověka a jeho jednání,

on sám se neřadil mezi věřící lidi v náboženském/církevním slova smyslu. Navzdory

tomu, že byl pokřtěným katolíkem (jeho babička byla přísná a praktikující katolička), se

k takovýmto institucím moc nehlásil. Měl k církvím jako takovým veliký odstup, bližší

mu vždy byl úhel pohledu lidí mimo tyto náboženské systémy. Šlo o lidi z minulosti i

současnosti spojující je odchylování se od zažitých dogmat či fanatismu a zvyků. Jako

vhodný příklad může posloužit postava sv. Františka z Assisi, ke kterému choval veliký

obdiv. To a mnohé další se můžeme dočíst v dědečkově sváteční stati Vánoční motivy v

českém výtvarném umění. Tento text je součástí publikace Vánoce v české kultuře

(Frolec, 2001). Charakter osobnosti Františka z Assisi měl v oblibě zejména pro jeho

autenticitu, čili vnitřní opravdovost. Vážil si vlastností jako je empatie a procítěnost.

Mimo to se mu zřejmě líbila pokora této proslulé osoby. Totéž a další dobré vlastnosti

nacházel i od 80. let 20. století u Karola Vojtyly – papeže Jana Pavla II. „Vyspělejší

náboženské svědomí je s to vyvolat sakrální událost přímo – při rozjímání, meditativním

pohroužení, nebo v extatické vizi, k níž dospívá hluboce věřící nebo nábožensky

charismatická osobnost, která dokáže takové zážitky vzbudit i u jiných.“ (Frolec, 2001)
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