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Autorka neúspěšně obhájenou práci (letní semestr 21/22 – zářiový termín) přepracovala a dopracovala podle pokynů

vedoucí i oponentky. Téma a cíl práce zůstaly stejné. Práce je logičtěji strukturovaná, v teoretické části autorka

vysvětluje biografickou metodu a popisuje, jak ji využila pro zkoumání tématu. Práci rozšířila o dva rozhovory, text

lépe zakotvila v odborné literatuře a pečlivěji uvádí citované a použité zdroje.

Práce pojednává o Jiřím Davidovi a o jeho dvou rolích. Na jedné straně je Jiří David dědečkem pro svou vnučku a na

druhé straně je významným teoretikem výtvarné výchovy, obě tyto role autorku ovlivňují a v práci se s nimi

vyrovnává.

Téma, které si autorka vybrala je nadčasové a je dobré se k němu ve výuce výtvarné výchovy pravidelně vracet. Skrze

téma je možné zkoumat a reflektovat proměny společensko-kulturních, rodinných a vztahových systémů. To

znamená učit se rozumět současným dětem – žákům, obsahům a kontextu jejich aktuálních životních příběhů a

potřeb a citlivě je transformovat v učivo výtvarné výchovy, které má potenciál rozvíjet například osobnostně sociální

kompetence.

Autorka téma zpracovala ve dvou rovinách – biografické a autobiografické. V biografické rovině sbírá rozhovory

s různými osobnostmi, které vzpomínají na teoretika, profesního přítele, kolegu a tutora Jiřího Davida. Z rozhovorů

se dozvídáme, jaká vyzdvihoval témata, jaké měl zájmy a jaké si kladl oborové otázky. Na podkladě rozhovoru

s autorčinou babičkou Věrou Davidovou vznikla shrnující biografická kapitola (kap. 3.). V autobiografické rovině

autorka vzpomíná na svého dědečka, na to, jak na ni působil, popisuje jeho osobnost, popisuje situace a příhody, kdy

se potkávali, o čem spolu hovořili a čím se společně zabývali. Tato část práce má podobu písemnou i obrazovou.

V obrazové části vybrala autorka sérii kreseb ze svého dětství, z archivu Jiřího Davida. Na obrázcích autorky a její

sestry jsou patrné dědovy poznámky.

V didaktické části práce se odklání od osobního příběhu a téma rozvíjí obecněji. Autorka zde navrhuje sérii pěti

vyučovacích bloků pro žáky druhého stupně ZŠ a gymnázií. Pro návrhy výuky vychází a využívá vlastních zkušeností a

podnětů ze setkávání s dědou, ale dokáže je formulovat tak, aby žákům vytvořila prostor pro vlastní reflexi a tvorbu.

Výuka je vypracována ve volné vazbě na příslušné RVP a ve vazbě na příklady z umění a vizuální kultury.

Autorka graficky upravila bakalářskou práci do autorské knihy (maketa bude představena během obhajoby).

Východiskem pro grafickou úpravu knihy byly rodinné fotografie, zejména portrétní fotografie dědečka, autorka je

překreslila a doprovodila jimi jednotlivé kapitoly. Rostlinný motiv desek knihy vychází z autorčiných vzpomínek na

procházky přírodou a rozhovory s dědou o přírodě – viz velkoformátová perokresba v příloze.

Práce je logicky strukturovaná, autorka vynaložila velké úsilí k jejímu přepracování a úpravě svého specifického

vyjadřovacího stylu. Jsem si jistá, že to práci pomohlo, sdělení jsou jasnější a srozumitelnější. Autorka cituje podle

bibliografické normy a uvádí v práci seznam použitých zdrojů. Práce je graficky upravená podle standardu kladených

na závěrečné práce, doplněná o autorské kresby.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. 1. 2023

Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.